*Città della Pieve, 1210 Januar 19*

*Original, 424 (–429) + 21 (–26) x 302 (–310) mm, in den Archives départementales du Nord zu Lille, 3 G 9/91 (A). – Abschrift des 13. Jh. in der Médiathèque municipale zu Cambrai, Ms. 1152 (1029) fol. 101r–102v (B).*

*(Mutte), Mémoire pour l'archevêque de Cambrai, pièces justificatives S. 28 Nr. 18 aus A = Böhmer, Acta S. 215 Nr. 238.*

*Wauters, Table chronologique 3, S. 321. – Bocholtz-Asseburg, Asseburger UB 1, Nr. 69 (mit Wiedergabe der Zeugenreihe und – verderbt – des Eschatokolls). – Bienemann, Conrad von Scharfenberg S. 147. – Pappenheim, Reg. der Pappenheimer Marschälle Nr. 217. – Savio, Antichi vescovi. La Lombardia 2/2, S. 286. – Keunecke, Münzenberger Nr. 204. – Diestelkamp – Rotter, Urkundenreg. 2, Nr. 52 (mit Wiedergabe einzelner Textstellen und Anführung der Zeugen). – BFW 347.*

*Das Original ist besonders im Bereich der Zeugenreihe durch zahlreiche Schimmelflecken beschädigt. An mehreren Stellen sind dadurch Buchstabenanteile verloren gegangen, an einzelnen Stellen Buchstaben bzw. ganze Worte gar nicht mehr lesbar. Sie wurden in eckigen Klammern nach der Vorurkunde BFW 252 (vgl. die Unterstrichungen im Text) bzw., besonders in der Zeugenreihe, nach B ergänzt.*

(C.) # In nomine sancte et individue trinitatis. Otto quartus divina favente clementia Romanorum imperator et semper augustus. # Qui[a] labilis est humana memoria<sup>1</sup> et turbe rerum<sup>a</sup> non sufficit<sup>1</sup>, predecessorum nostrorum scilicet imperatorum seu regum diva sanxit auctoritas res gestas scripture testimonio committere, quas labentium temporum antiquitas ab humana memoria consuevit subtrahere. Quorum nos imitabile secuti exemplum posterorum memorie d[ec]re[v]imus transmittere, quod fidelis et dilectus princeps noster Iohannes<sup>b</sup> Cameracens[is] episcopus g[ra]ves imperatorie maiestati querimonias de civibus suis Came[racens]ibus frequenter prop[osuit], quod occasione cuius[dam] scripti, quod inclite mem[ori]e pred[ec]essor noster dominus Fridericus imperator eisdem nomine pacis indulset, iura episcopi et libertatem ecclesiarum in eadem civitate evacuare et infringere non desistunt usque adeo, quod eorum malitia in tantum invaluit adversus ipsum episcopum et ecclesias in Cameraco sitas, quod merito sue pravitatis episcopi sui excommunicatio[n]em incurrerunt, quam per quadriennium et amplius sustinuerunt contumaciter. Et licet venerabilis pater noster dominus Innocentius papa postmodum eandem sententiam confirmasset et per provinc[i]as Francie auctoritate sua denuntiata ore proprio promulgasset, ipsi nichilominus per tantum tempus in sua contumacia persistentes ad satisfactionem redire minime curaverunt. Insuper cum \* civitatis clerus eorum oppressiones ferre non valens et excommunicationis contagium ex cohabitatione pertimescens cogeretur per idem tempus exulare, sacerdotes apostatas et excommunicatos<sup>c</sup> in iniuriam<sup>c</sup> dei omnipotentis et elusionem ecclesiastice iurisdictionis divina sibi publice fecerunt in [ec]clesiis celebrare. Unde dictus episcopus humiliter et devote maiestati nostre supplicavit, ut scriptum illud, quod

---

<sup>a</sup> folgt noch einmal rerum A

<sup>b</sup> s verb.

<sup>c-c</sup> zunächst excommunicatos in iuriam, danach i mit Kürzungsstrich auf Rasur von s verb. und s über dem Ende des vorhergehenden Wortes hinzugefügt

malitie civium malignandi prestat materiam et fomentum, revocaremus et tam ipsi quam ecclesiis suis in eadem civitate concederemus plenariam libertatem. Nos igitur attendentes devotionem et fidelitatem memorati episcopi principis nostri et intollerabilem eorundem civium insolentiam cohercere volentes necnon indemnitati ipsius episcopi successorumque eius ac cleri totius in perpetuum providere de imperatorie liberalitatis clementia et principum nostrorum consilio predictum scriptum, ne per ipsum de cetero dictis civibus vel aliis in ipsum episcopum et clerum malignandi detur occasio et, si quod aliud rescriptum prefati episcopi vel ecclesiarum libertati inveniatur adversum, auctoritate imperiali revocamus et viribus penitus carere decernimus ipsamque civitatem Cameracensem cum omn[i] iure, regimine et plenaria dispositione tam ipsi episcopo quam successoribus suis concedimus nulla iurisdictione prefatis civibus nomine communie vel consuetudinum, quas pacem nominant, reservata. Statuimus igitur, ut preter alia iura sibi competentia memorato episcopo suisque successoribus in predicta civitate Cameracensi libere pro sua voluntate prepositos suos instituere liceat et scabinos discretos et bone oppinionis viros et, cum ei placuerit, querelas ci[vi]tatis audiet et [t]er[m]inabit vel prepositis suis audiendas et decidendas relinque[re]. Ut autem hec omnia pretaxato Cameracensi episcopo eiusque successoribus in evum rata permaneant et illibata, presentem exinde paginam conscribi et sigilli nostri munimine fecimus consingnari. Si quis autem hanc nostre concessionis seu confirmati[onis] divalem paginam infringere vel aliquo improbitatis ausu ei contradicere presumpserit, b[a]nno imperiali percussus in sue presumptionis penam CC<sup>tas d</sup> libras [auri] purissimi compo[na]t, quarum medietas fisc[o] nostr[o], reliqua vero medietas supradicti loci episcopo s[o]lvatur. Huius rei<sup>e</sup> testes sunt: Wolfkerus patriarcha Aquilegensis, Heinricus Mantuanus v[ica]rius curie, Gr[ego]rius Ar]jetinus<sup>f</sup> episcopus, Walfredus Clusinus episcopus, magister Heinricus scolasticus<sup>g</sup> Sancti Ge[re]onis de Colonia, magister Baldovinus presbiter Sancte Marie Magdale[ne] in Cameraco, Iohannes Verzellens[is archi]diaconus, A[z]zo ma[rc]hio Es[ten]sis, Ez[e]l[i]nus [de] Teru[is]i[o], Salin[werra d]e Ferraria, H[einric]us<sup>h</sup> de Calandin mars[ca]lcus, [Gunzelinus<sup>i</sup> dapifer, Cono de Minzenberg<sup>j</sup> camerarius, Albertus Struzius<sup>k</sup>, P[assa]wer[ra, Mon]achus, Presbiter [et Rufinus<sup>l</sup>] iudices curie.